GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO
CÂMPUS UNIVERSITÁRIO DO MÉDIO ARAGUAIA

Faculdade Multidisciplinar do Médio Araguaia – FAMMA
Rodovia MT 100, km 01 – Luciara - MT
e-mail: famma@unemat.br

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO EDITAL N° 003/2019 – FAMMA/UNEMAT

COMPLEMENTAR 001/2019 – FAMMA/UNEMAT

A Pró-Reitoria de Ensino de Graduação (Proeg), por meio da Faculdade Multidisciplinar do

Campus Universitário do Médio Araguaia (FAMMA), no uso de suas atribuições legais, torna

pública a retificação de ementas do Edital nº 003/2019 – FAMMA/UNEMAT que trata do

Processo Seletivo Simplificado para Contratação Temporária de Professor da Educação Superior

para atuarem nos cursos vinculados à Faculdade Multidisciplinar do Campus Universitário do

Médio Araguaia, Universidade do Estado de Mato Grosso (Unemat), publicado no dia 07 de

agosto de 2019, sendo que os demais itens deste edital e editais complementares permanecem

inalterados.

Luciara, 15 de agosto de 2019.

__________________________________

KELLI C. A. MUNHOZ MOREIRA

Presidente da Comissão Especial de Acompanhamento dos Processos Seletivos da Faculdade

Multidisciplinar do Médio Araguaia - Portaria nº. 1619/2019

mailto:xxxx@unemat.br

 GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO
CÂMPUS UNIVERSITÁRIO DO MÉDIO ARAGUAIA

Faculdade Multidisciplinar do Médio Araguaia – FAMMA
Rodovia MT 100, km 01 – Luciara - MT
e-mail: famma@unemat.br

ANEXO XI
EMENTAS DAS DISCIPLINAS

BACHARELADO EM DIREITO – Aripuanã - 7ª FASE

DISCIPLINA: Direito Civil VI- Direito das Sucessões

EMENTA: Direito das Sucessões. Noções gerais. Da sucessão legítima. Da sucessão testamenteira. Das formas
ordinárias de testamento. Dos testamentos especiais. Das disposições testamentárias em geral. Nulidade do
testamento. Dos legados. Do direito de acrescer. Dos herdeiros necessários. Das substituições. Da deserdação. Da
revogação dos testamentos. Do testamenteiro. Do inventário. Dos sonegados. Da colação. Da partilha.

BIBLIOGRAFIA BÁSICA:
DIAS, Maria Berenice. Manual das Sucessões. São Paulo: RT.
GOMES, Orlando. Sucessões. Atualização – Mario Roberto Carvalho de Faria. Rio de Janeiro: Forense.
GONÇALVES, Carlos Roberto. Direito Civil Brasileiro - Direito Das Sucessões. Vol. 7. São Paulo: Saraiva.
LÔBO, Paulo. Direito Civil – Sucessões. São Paulo: Saraiva.

BACHARELADO EM DIREITO – Vila Rica - 8ª FASE

DISCIPLINA: Direito Processual do Trabalho I

EMENTA: Fundamentos do Direito Processual do Trabalho. Fontes. Princípios do Direito Processual do Trabalho.
Hermenêutica do Direito Processual do Trabalho. Solução dos conflitos. Organização da Justiça do Trabalho.
Ministério Público do Trabalho. Competência da Justiça do Trabalho. Atos, termos, Prazos Processuais e
ProcessoInformatizado. Nulidades processuais. Partes, representação, procuradores e terceiros. Ação trabalhista.
Distribuição. Audiência. Resposta do réu. Provas no processo do trabalho. Suspensão no processo. Razões finais,
sentença, despesas processuais e coisa julgada.

BIBLIOGRAFIA BÁSICA:
LEITE, Carlos Henrique Bezerra. Curso de Direito Processual do Trabalho. São Paulo: LTr.
NASCIMENTO, Amauri Mascaro. Iniciação ao Processo do Trabalho. São Paulo: Saraiva.
SCHIAVI, Mauro. Manual de Direito Processual do Trabalho. São Paulo: LTr.
MARTINS, Sergio Pinto. Direito Processual do Trabalho – Doutrina e Prática Forense. São Paulo: Atlas.

mailto:xxxx@unemat.br